
 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO 

E AGRICOLTURA DI VICENZA 

Ufficio:  1 - Uffici di Staff del S.G.  -  14/06/2013 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N.  60 

OGGETTO:  PROCEDIMENTO DI DESIGNAZIONE E NOMINA DEL 

CONSIGLIO CAMERALE: RISULTATI DELLE VERIFICHE 

SULLE RICHIESTE DI REGOLARIZZAZIONE E SUI CON-

TROLLI A CAMPIONE, APPROVAZIONE DEI DATI FINALI 

COMPLETATI CON IL CONTEGGIO DEL DIRITTO AN-

NUALE E DEL VALORE AGGIUNTO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 per la parte riguardante le ma-

terie di competenza degli organi di governo e della dirigenza; 

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTI i provvedimenti della Giunta camerale n. 125 del 6 marzo 1995, n. 265 del 12 

maggio 1995, n. 327 del 6 maggio 1996, n. 119 del 2 marzo 1998, n. 16 del 24 gennaio 

2000, n. 28 del 29 gennaio 2001 e n. 3 del 13 gennaio 2004, con i quali vengono attri-

buite specifiche competenze alla dirigenza e viene effettuata la ripartizione dei compiti 

tra gli organi istituzionali camerali e la dirigenza; 

VISTO quanto stabilito dal D.M. 4 agosto 2011, n. 156 «Regolamento relativo alla de-

signazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della 

giunta delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 

1993, n. 580 come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23»; 

VISTO il Decreto del 18 giugno 2012 con il quale sono stati pubblicati sul sito internet 

del Ministero dello Sviluppo Economico i dati relativi ai parametri provinciali: numero 

delle imprese, indice di occupazione, valore aggiunto e, per la prima volta, ammontare 

del diritto annuale versato; 

VISTI i provvedimenti n. 15 del 14 febbraio 2013 della Giunta camerale e n. 1 del 5 

marzo 2013 del Consiglio camerale sulla ripartizione del numero dei consiglieri tra i 

settori; 

CONSIDERATO che in data 4 aprile con avviso pubblico il Presidente della Camera di 

Commercio di Vicenza ha dato avvio al procedimento di designazione e di nomina del 

Consiglio camerale 2013-2018; 



 

VISTO il Regolamento per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, modificato con 

delibera n. 28 del 5 marzo 2013 della Giunta camerale; 

VISTO che le organizzazioni imprenditoriali, le organizzazioni sindacali e le associa-

zioni dei consumatori hanno presentato alla Camera di Commercio le dichiarazioni so-

stitutive di certificazione e le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà previste dal ci-

tato D.M.; 

PRESO ATTO che il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e successive modificazioni e 

integrazioni «Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di do-

cumentazione amministrativa»; 

VISTI gli artt. 46, 47, 48 e 71 del D.P.R. citato i quali definiscono le dichiarazioni so-

stitutive di certificazione e di atto di notorietà e le modalità dei controlli su tali dichiara-

zioni; 

VISTO che con proprio provvedimento n. 53 del 3 maggio 2013 il Segretario Generale 

ha adottato il disciplinare specifico per l’esecuzione dei controlli sulle dichiarazioni 

suddette; 

VISTA la determinazione n. 57 del 30 maggio 2013 del Segretario Generale «Procedi-

mento di designazione e nomina del Consiglio Camerale: esclusioni d’ufficio in esito ai 

controlli sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà, richieste di 

regolarizzazione, applicazione dei controlli a campione»; 

CONSIDERATO che il 28 maggio 2013 sono state inviate, mediante PEC, alle asso-

ciazioni di consumatori (ADICONSUM, ADOC, Federcosumatori, Lega Consumatori 

ACLI) le richieste di verifica a campione invitandoli a presentarsi presso la sede came-

rale con la documentazione attestante l’iscrizione dei nominativi estratti e il pagamento 

della quota associativa; 

CONSIDERATO che il 3 e il 4 giugno si sono tenuti gli incontri con i referenti delle 

associazioni dei consumatori citate e si sono effettuate le verifiche sulla documentazio-

ne come risulta dai verbali depositati presso gli Uffici di staff; 

CONSIDERATO che il 31 maggio 2013, a seguito della determinazione n. 57 del 30 

maggio 2013, sono state inviate, mediante PEC, le seguenti richieste di regolarizzazione 

a:1) Federdistribuzione in relazione all’incompleta documentazione di cui all’art. 2 del 

DM 156/2011; 2) Federdistribuzione, Fiaip, Confcooperative e CIA in relazione 

all’incongruenza che risulta dall’allegato A tra il numero di occupati totale dichiarato e 



 

la ripartizione di essi; 3) ANIA, API, CIA, CNA, Coldiretti; Confagricoltura, Confarti-

gianato, Confcooperative, Confindustria, FIAIP in relazione all’esclusione d’ufficio di 

cui alla lettera A, circa il numero degli occupati; 

CONSIDERATO che il 31 maggio 2013, contestualmente alla richiesta di regolarizza-

zione sono state inviate, mediante PEC, le richieste di verifica a campione delle imprese 

estratte alle seguenti organizzazioni: API, CIA, CNA, Coldiretti, Confagricoltura, Con-

fartigianato, Confcommercio, Confcooperative, Confindustria, Federdistribuzione e 

Fiaip; 

CONSIDERATO che il 3 giugno 2013 è stata inviata, mediante PEC, la richiesta di re-

golarizazione a Confesercenti in relazione all’esclusione d’ufficio di cui alla lettera A, 

circa il numero degli occupati e nella stessa lettera è stata inviata la richiesta di verifica 

a campione; 

CONSIDERATO che il 3 giugno 2013, a seguito di successivi riesami d’ufficio è stata 

inviata a ANIA, mediante PEC, una rettifica alla comunicazione inviata in data 31 mag-

gio 2013, nella quale si informa che non risultano imprese escluse;  

VISTO che il 3 giugno 2013, a seguito di successivi controlli d’ufficio, è stata inviata a 

API, mediante PEC, una rettifica alla comunicazione inviata in data 31 maggio 2013, 

nella quale si modifica l’elenco delle imprese escluse;  

VISTO che il 3 giugno 2013, a seguito di successivi controlli d’ufficio, è stata inviata a 

Confagricoltura, mediante PEC, una rettifica alla comunicazione inviata in data 31 mag-

gio 2013, nella quale si modifica l’elenco delle imprese escluse; 

VISTO che il 7 giugno, a seguito di opportuni approfondimenti e in risposta a lettera 

inviata via PEC da Confindustria, si è riesaminato il caso di un’impresa, in prima istan-

za esclusa e di seguito riammessa poiché si tratta di impresa esistente al 31/12/2012 con 

il codice fiscale, la denominazione e il codice ATECO correttamente indicati 

nell’elenco inviato;  

ESAMINATA la documentazione presentata in risposta alle richieste di regolarizzazio-

ne e alle verifiche a campione, come risulta dai verbali depositati presso gli Uffici di 

staff; 

VISTO che l’11 giugno 2013 è stata inviata inviata, tramite PEC, a Confesercenti, Con-

fagricoltura, Coldiretti una richiesta di integrazione sulla dichiarazione circa il numero 

degli occupati che distingua il dato riferito alle piccole imprese, poiché non rilevabile 



 

nella dichiarazione inviata; 

VISTE le risposte ricevute da Confesercenti, Confagricoltura e Coldiretti in merito alle 

richiesta sopra citata; 

CONSIDERATO che il D.M. 156/2011 richiede che siano calcolati i dati riferiti al di-

ritto annuale versato dalle imprese e al valore aggiunto per addetto per ciascun settore; 

CONSIDERATO che i dati riferiti al diritto annuale versato dalle imprese sono forniti 

da Infocamere; 

CONSIDERATO che il dato sul valore aggiunto per addetto è fornito dall’Istituto Ta-

gliacarne ed è aggiornato all’anno 2010; 

D E T E R M I N A 
1) di escludere le imprese per le quali, nella verifica a campione, non sia stato do-

cumentato il pagamento della quota associativa, riferita all’anno 2012 o 2011; 

2) di riepilogare nell’allegato 1 la situazione finale con il numero di imprese e di 

occupati per ciascuna organizzazione e per ciascun settore; 

3) di individuare i parametri relativi al diritto annuale e al valore aggiunto, calcolati 

sulla base dei dati finali di cui all’allegato 1, come risulta nell’allegato 2; 

4) di trasmettere alla Regione del Veneto, per i successivi adempimenti di compe-

tenza, i seguenti documenti: 

a) copia di tutte le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà; 

b) copia dei provvedimenti adottati dal Segretario Generale; 

c) allegato 1 e allegato 2. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr.ssa Elisabetta Boscolo Mezzopan 

 

 


